Дело 1-78/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Чердынь 29 ноября 2018 года

Чердынский районный суд Пермского края в составе председательствующего судьи Акладской Е.В.,

при секретаре судебного заседания Макатуха Д.В.,

с участием государственного обвинителя прокурора Чердынского района Романовой Л.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Янгиева Р.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства, при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, на иждивении троих детей, военнообязанного, не работающего, проживающего и зарегистрированного по адресу:

<

адрес>, не судимого,

в порядке ст. 91 УПК Российской Федерации не задерживался, ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

Лицо №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство,в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, занимая должность директора ГКУ «Колвинскоелесничество», являлся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, был обязан руководствоваться в работе Лесным кодексом Российской Федерации, действующим законодательством и нормативно-правовыми актами в сфере лесных отношений, приказами и инструкциями Федерального агентства лесного хозяйства, приказами и инструкциями Министерства лесного хозяйства Пермского края, положениями Устава ГКУ «Колвинское лесничество» и трудового договора.

На основании Устава ГКУ «Колвинское лесничество» и трудового договора с Министерством лесного хозяйства Пермского края лицо № выполнял организационно-распорядительные и административно- хозяйственные функции, а именно осуществлял руководство ГКУ «Колвинское лесничество», действовал на основе принципа единоначалия и нёс персональную ответственность за последствия своих действий в соответствии с законами и иными правовыми актами Российской Федерации, распоряжался имуществом, а так же финансовыми средствамиГКУ «Колвинскоелесничество» в пределах, определенных законодательством Российской Федерации, определял и утверждал структуру и штатное расписание ГКУ «Колвинское лесничество», обеспечивал соблюдение финансовой и учетной дисциплины, в пределах своей компетенции издавал приказы, давал указания обязательные для всех работников ГКУ «Колвинское лесничество», распределял обязанности между работниками ГКУ «Колвинское лесничество» и утверждал их квалификационные требования и должностные инструкции, утверждал правила внутреннего распорядка, назначал на должность и освобождал от должности всех работников ГКУ «Колвинское лесничество». Так же лицо № имел право: составлять в установленном порядке протоколы об административных правонарушениях, акты о лесонарушениях; предоставлять их в правоохранительные органы; организовывать проведение патрулирования в лесах, направленного на предотвращение, выявление и пресечение нарушений лесного законодательства физическими лицами: проверять у граждан документы, подтверждающие право осуществлять использование лесов; предотвращать и пресекать нарушения лесногозаконодательства, в том числе приостанавливать рубки лесных насаждений, осуществляемые лицами, не имеющими предусмотренных Лесным кодексом Российской ФИО2; осуществлять проверки соблюдения лесного законодательства, составлять по результатам проверок соблюдения лесного законодательства акты, давать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в результате проверок соблюдения лесного законодательства нарушений и осуществлять контроль за исполнением указанных предписаний в установленные сроки; предъявлять гражданам, осуществляющим использование лесов, требования об устранении выявленных в результате проверок соблюдения лесного законодательства нарушений;осуществлять в пределах своей компетенции производство по делам об административных правонарушениях; обеспечивать в пределах компетенции соблюдение всеми физическими лицами порядка использования лесов, а также выполнения иных требований норм, правил, установленных действующим лесным законодательством; обеспечивать своевременное выявление фактов нарушения требований действующего законодательства Российской Федерациив сфере лесопользования и незамедлительное, в течение суток сообщение о таких фактах в правоохранительные органы; осуществлять сбор и обработку информации об исполнении обязательных условий по договорам постоянного (бессрочного) пользования, безвозмездного пользования, аренды лесных участков; вести прием заявлений, поступающих от граждан на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд.

Таким образом, на основании Устава ГКУ «Колвинское лесничество» и трудового договора с Министерством лесного хозяйства Пермского края, лицо №, занимая указанную выше должность, являлся должностным лицом, постоянно осуществлял функции представителя власти, был наделен распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости - правом принимать юридически значимые решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо отих ведомственной принадлежности и форм собственности, влекущие определенные юридические последствия, а также выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении, заключающиеся в руководстве подчиненными ему сотрудниками ГКУ «Колвинское лесничество», в организации их работы, в поддержании дисциплины, в осуществлении учета и контроля за материальными ценностями в руководимом им подразделении.

Согласно статей 29, 30, 72 Лесного кодекса Российской Федерации, Правил заготовки древесины, утвержденных Приказом Федерального агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от 01.08.2011 № 337, граждане вправе заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений. В целях заготовки древесины проводится отвод части площади лесного участка, предназначенного в рубку, а также таксация лесосеки, при которой определяются качественные характеристики лесных насаждений и объем древесины, подлежащей заготовки. Порядок и нормативы заготовки гражданами древесины длясобственных нужд устанавливаются законами субъектовРоссийской Федерации. Запрещается рубка и повреждение деревьев, не предназначенных для рубки. При отводе лесосек отмечаются вырубаемые деревья, предназначенные для рубки при проведении выборочных рубок. При таксации лесосек производится натурное определение качественных характеристик лесных насаждений и объема древесины, подлежащей заготовке. Не допускается отвод и таксация лесосек по результатам визуальной оценки.

В соответствии с законом Пермского края № 80-ПК от 30.07.2007 «Об установлении порядка и нормативов заготовки гражданами древесины для собственных нужд на территории Пермского края», граждане вправе заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений и их ремонта и иных собственных нужд. Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений без предоставления им лесного участка. Граждане осуществляют заготовку древесины в соответствии с условиями заключенного ими договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, правилами заготовки древесины, правилами ухода за лесами. Использование гражданином древесины, заготовленной по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, на цели, не соответствующие цели ее использования, определенной договором, не допускается. При этом законной является заготовка древесины для собственных нужд на основании договора купли-продажи лесных насаждений, который является единственным разрешительным документом для осуществления рубки лесных насаждений.

Согласно Постановления Правительства Пермского края от 23.04.2012 № 229-п «Об утверждении порядка заключения договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан на территории Пермского края», договоры купли-продажи лесных насаждений, для собственных нужд граждан заключаются органами, уполномоченными наосуществление указанной функции в соответствии со статьями 81-84 Лесного кодекса Российской Федерации, для заключения договора купли-продажи гражданин,заинтересованный в заготовке древесины для собственных нужд, подаёт в соответствующий уполномоченный орган заявление на заключение договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд по форме,утвержденной уполномоченным органом, в зависимости от целей использования древесины заявитель одновременно с заявлением представляет в уполномоченный орган документы, обосновывающие нужды, в целях которых подается заявление, поданные заявления подлежат регистрации уполномоченным органом с указанием даты подачи заявления и номера регистрации, на поданном заявлении проставляетсяштамп уполномоченного органа с указанием даты подачи заявления и номера регистрации, уполномоченный орган, в течение 2 месяцев со дня вынесения решения организует отвод и таксацию лесосеки (делянки) в присутствии заявителя, производит ее материально-денежную оценку, а также составляет технологическую карту разработки лесосеки, в первую очередь отводятся лесные насаждения, которые требуют рубки по их состоянию (поврежденныепожарами, ветром, снегом, вредными организмами и в результате других негативных воздействий), в целях уборки захламленности в лесах, а также недорубы прошлых лет, перестойные лесные насаждения.

Лицо №, достоверно зная о наличии указанных законоположений и необходимости их соблюдения, обладая специальными знаниями в области лесозаготовок, достоверно зная о том, что единственным разрешительным документом для осуществления заготовки леса гражданами для собственных нужд является договор купли-продажи лесных насаждений, умышленно, из корыстных побуждений, желая осуществить незаконную рубку деревьев, в нарушение требований статей 29, 30, 77 Лесного кодекса Российской Федерации;Правил заготовки древесины утвержденных Приказом Федерального агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от 01.08.2011 № 337, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, умышленно, вопреки действующего законодательства, попирая принципы законности и справедливости, дискредитируя в своем лице представителя органов исполнительной власти Российской Федерации, преследуя свои личные корыстные интересы, в силу занимаемого должностного положения, используя свое служебное положение для осуществления преступных намерений и прикрытия незаконной деятельности, спланировал осуществление преступной деятельности в течение неопределенно длительного периода времени под видом заготовки древесины по договорам купли-продажи лесных для собственных нужд.

Лицо № осознавал, что реализация намеченных целей возможна только при условии создания организованной группы с высокой степенью сплочённости и устойчивости, единством стремлений лиц, входящих в её структуру, чётким распределением между ними обязанностей и подчинением всех лиц, принимающих участие в совершении преступлений, единому руководству.

Для осуществления преступной деятельности лицо № не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> края, понимая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом и тщательно спланированном её совершении с целью получения постоянного, стабильного источника криминального дохода за счет средств, добытых в результате совершения преступлений, занимая должность директора ГКУ «Колвинское лесничество», понимая, что сотрудники ГКУ «Колвинское лесничество», находящиеся в его подчинении, находятся в служебной зависимости и фактически материально зависимы от него, ввиду отсутствия в 

<

адрес> мест трудоустройства, понимая, что ввиду занимаемой должности директора ГКУ «Колвинское лесничество», используя свое служебное положение, он имеет, возможность оказывать прямое влияние на производственную деятельность предпринимателей 

<

адрес>, занимающихся заготовкой, переработкой древесины, в связи с чем предприниматели 

<

адрес> знают и воспринимают его именно какдолжностное лицо, имеющее возможность оказания негативного влияния на производственную деятельность, следовательно на материальное состояние, в связи с чем готовы выполнить его любые требования, имея хорошие организаторские способности, обладая лидерскими качествами и способностью влиять на волю других людей, умением заразить окружающих своими идеями и повести за собой, из корыстных побуждений, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность требует чёткого планирования и невозможна без создания чёткого распределения обязанностей, в целях осуществления преступной деятельности в сфере лесопромышленного комплекса, решил создать отличавшуюся высокой степенью устойчивости и сплоченности организованную преступную группу, деятельность которой была направлена на систематическое совершение серии тяжких преступлений в лесопромышленном комплексе с целью незаконного обогащения и получения стабильного источника дохода, а именно - незаконных рубок лесных насаждений (деревьев) в особо крупномразмере с использованием служебного положения.

На стадии создания организованной преступной группы лицо №, осознавая общественную опасность своих действий, осуществляя свой преступный умысел, разработал стратегию и схему деятельности преступной группы, которая должна была обладать высокой степенью конспирации, намереваясь организовать неоднократное систематическое совершение незаконных рубок лесных насаждений (деревьев) под видом заготовки древесины по договорам купли-продажи с гражданами лесных насаждений для собственных нужд.

По замыслу лица № ему для эффективной деятельности преступной группы было необходимо:

- используя своё служебное положение, вовлечь в состав организованной группы непосредственных участников - исполнителей общего преступного умысла из числа сотрудников ГКУ «Колвинское лесничество», обладающих должностными полномочиями, которые позволят беспрепятственно и быстроподготавливать необходимые для прикрытия преступной деятельности фиктивные документы; лиц находящихся в его прямом подчинении, готовых по своим моральным и другим человеческим качествам совершать из корыстных и иных личных побуждений преступные действия различного характера: из числа наиболее подходящих знакомых ему предпринимателей 

<

адрес>,находящихся в его условной должностной зависимости, имеющихопределенные навыки работы и знающих специфику работы в лесных массивах по рубке деревьев, их погрузке и транспортировке, имеющих враспоряжении наёмных рабочих, инструмент, бензопилы для производства заготовки древесины, большегрузный автотранспорт повышенной проходимости для вывоза заготовленной древесины, трактора и иную технику для перевозки рабочих, территории для хранения древесины и цеха обработки древесины:

- разделить функциональные обязанности между участниками организованной группы, а также лицами, вовлеченными в преступную деятельность по незаконной рубке лесных насаждений, но не вовлеченными в деятельность организованной преступной группы;

· использовать при создании и в ходе функционирования организованной группы средства связи - мобильные телефоны, для дачи указаний и поручений своим подчиненным-участникам организованной группы; 

- обеспечить материальное стимулирование работы участников организованной группы, для выполнения ее целей и задач;

· разработать меры безопасности и конспирации для длительного функционирования организованной преступной группы. 

Для достижения поставленных целей и задач, для которых лицо № создавал преступную группу, а именно для получения систематической финансовой и иной материальной выгоды, реализовав преступный умысел, направленный на создание организованной группы, лицо №взял на себя роль организатора, создателя, лидера и руководителя в одном лице, тем самым возглавил и осуществил общее руководство преступной группой при совершении преступлений, направленных на неоднократное систематическое совершение незаконных рубок лесных насаждений (деревьев) под видом заготовки древесины по договорам купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд.

Осуществляя взятую на себя роль руководителя преступной группы, лицо №возложил на себя следующие полномочия:

· используя свое служебное положение, осуществлять организационные и управленческие функций в отношении членов преступной группы как при подготовке и совершении преступлений, так и при обеспечении функционирования преступной организации в целом; 

· определять цели, тактику деятельности организованной группы, разрабатывать общие текущие и перспективные планы для эффективного функционирования преступной группы; 

· решать финансовые и кадровые вопросы по обеспечению деятельности организованной группы, направленные на достижение целей; 

· лично определять механизмы взаимодействия между участниками организованной группы, контролировать и координировать действия участников, осуществлять подбор участников, распределять между ними роли иустанавливать обязанности; 

- осуществлять иные организационно-распорядительные функции, направленные на достижение целей, поставленных перед организованной группой;

· организовывать обеспечение материально-техническим снабжением деятельности преступной группы; 

· используя свое служебное положение давать указания членам преступной группы из числа сотрудников ГКУ «Колвинское лесничество» и другим лицамиз числа сотрудников ГКУ «Колвинское лесничество», не посвященным в преступный замысел членов группы, по подысканию лесных участков, в которых возможно совершить преступления, по оформлению документов, необходимых дляприкрытия преступной деятельности и сокрытию следов преступлений; 

· принимать меры для обеспечения безопасности и конспирации организованной группы; 

· ставить задачи участникам группы для получения максимальной преступной прибыли и требовать их исполнения; 

· давать обязательные для каждого участника преступной группы распоряжения о совершении действий, предусмотренных преступным планом, в том числе путем материального и иного стимулирования: 

· лично принимать решения о распределении между участниками преступной группы преступного дохода, определять доли каждого из участников; 

· обладая в виду занимаемой должности государственного служащего определенным авторитетом в 

<

адрес>, имея хорошие организаторские способности, обладая лидерскими качествами и способностью влиять на волю других людей, умело применяя средства и методы влияния, используя свое служебное положение устанавливать в преступной группе жесткий контроль и дисциплину. 

В качестве участников организованной группы лицо № решил поэтапно, по мере реализации своего преступного замысла, привлечь в её состав знакомых и проверенных лиц из числа сотрудников ГКУ «Колвинское лесничество», анализируя их готовность по своим моральным и другим человеческим качествам к подчинению и совершению из корыстных побуждений преступных действий различного характера, заинтересовав хорошим материальным вознаграждением, возможностью быстрого обогащения, карьерным ростом и покровительством, обладающих необходимыми должностными полномочиями и наиболее подходящих знакомых ему предпринимателей 

<

адрес>, осознавая, что они способны оказать содействие в совершении планируемых им преступлений.

С целью конспирации и придания легального вида незаконной деятельности лицо № разработал схему совершения преступлений, а именно совершение незаконных рубок лесных насаждений (деревьев) под видом заготовки древесины гражданами для собственных нужд. Согласно разработанной схемы:

· привлеченные в состав организованной группы лица, в целях подготовки документации, обеспечивающей легальное прикрытие незаконной деятельности и сокрытие следов преступления, должны были приобретать и организовывать приобретение за материальное вознаграждение у населения заявлений и доверенностей на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, обеспечивающих формальное основание для заключения фиктивного договора купли-продажи и последующую заготовку древесины;должностные лица ГКУ «Колвинскоелесничество», обладающие необходимыми должностными полномочиями и привлеченные в составорганизованной группы, в целях конспирации незаконной деятельности, используя свое служебное положение, должны были подготавливать необходимую техническую документацию, предусмотренную порядком заключения гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд с указанием фиктивной цели (отопление, возведение строений их ремонта и иных собственных нужд), заведомо зная, что граждане не имеют в действительности намерений на приобретение лесных насажденийдля выполнения чётко установленных условий договора купли-продажи, а именно целевого использования лесных насаждений, осуществлять формальное заключение договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд с гражданами; формально производить отвод и таксацию лесосек для собственных нужд граждан, без натурного участия, используя материалы лесоустройства, при этом умышленно не клеймить обязательные для клеймения и вырубке деревья, не проводить осмотр лесосек по окончанию заготовки древесины, формально вносить отметки в договоры купли-продажи о соответствии объема заготовленной древесины; не производить после завершения работ по заготовке древесины проверку в целях сокрытия преступлений; 

- привлеченные в состав организованной группы лица из числа предпринимателей 

<

адрес>, занимающиеся заготовкой древесины, используя имеющихся в распоряжении наёмных рабочих, инструмент, бензопилы для производства заготовки древесины, большегрузный автотранспорт повышенной проходимости для вывоза заготовленной древесины, трактора и иную технику для перевозки рабочих, территории для хранения древесины и цеха обработки древесины, должны были непосредственно осуществлять заготовку древесины в лесных участках в которыхсотрудники ГКУ «Колвинское лесничество» действующие в составе организованной группы, используя свое служебное положение, создали посредством фиктивно заключенных договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан прикрытие незаконной деятельности. После незаконной рубки деревьев умышленно в нарушение требований статей 29,30, 77 Лесного кодекса Российской Федерации; Правилзаготовки древесины, утвержденных Приказом Федерального агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от 01.08.2011 № 337, осуществлять переработку и сбыт заготовленной древесины.

Приказом руководителя ГКУ «Колвинское лесничество» от ДД.ММ.ГГГГ №-К лицо №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, принят на должность участкового лесничего ГКУ «Колвинское лесничество» с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно должностной инструкции лесничего участкового лесничества, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором ГКУ «Колвинское лесничество», а так же законодательства Российской Федерации, лесничий - лицо, обеспечивающее реализацию лесохозяйственного регламента организации, осуществляющей управление в области использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов. Для выполнения возложенных функций по обеспечению лесохозяйственного регламента лесничий руководствуется в работе законами Российской Федерации, указами Президента РоссийскойФедерации, нормативно-правовыми актами Правительства Пермского края, приказами и распоряжениями Министерства природных ресурсов Российской Федерации, Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края, Уставом Учреждения и должностной инструкцией.

На основании Устава ГКУ «Колвинскоелесничество», приказа руководителя ГКУ «Колвинское лесничество» от ДД.ММ.ГГГГ №-К, должностной инструкции лесничего участкового лесничества, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором ГКУ «Колвинское лесничество» лицом №, а также законодательства Российской Федерации; лицо №, выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, а так же осуществлял распорядительные полномочия в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, заключающиеся в том, что он:

· подготавливает проекты договоров купли-продажи лесных насаждений на мелкий отпуск леса гражданам для собственных нужд: 

· контролирует использование лесов, их охрану, защиту и воспроизводство на землях лесного фонда; 

· осуществляет руководство подчиненными ему сотрудниками участкового лесничества, организацию их работы, поддержании дисциплины, создавать работникам лесничества условия для безопасного труда при проведении лесохозяйственных и других видов работ. Указания и распоряжения лесничего являются обязательными для всех работников лесничества и могут быть отменены только директором в пределах его компетенции; 

· производит приемку лесных участков, на которых произрастали лесные насаждения, после завершения их использования; 

· осуществляет принятие отчетов от граждан и юридических лиц, осуществляющих использование лесов; 

· осуществляет контроль за выполнением гражданами, юридическими лицами, осуществляющими использование лесов, лесохозяйственногорегламента и проекта освоения лесов; 

· оказывает лесопользователям помощь в выборе способов и методов воспроизводства лесов, ухода за лесом, лесопользования, охраны и защиты леса; 

· принимает участие в отводе площадей лесного фонда, приемки площадей от других землепользователей, осуществляет контроль за соблюдениемтребований лесного и земельного законодательства в части передачи земель лесного фонда другим землепользователям по назначению, переводе земель лесного фонда в земли других категорий; 

· осуществляет организацию планирования, распределения и подготовку лесного фонда к рубке; 

· участвует в разработке и выполнении мероприятий по технической приемке, инвентаризации и обследовании лесных культур; 

· осуществляет проверку готовности организаций, проводящих работы или имеющих объекты собственности на территории лесного фонда, к противопожарному сезону, выполнения противопожарных профилактических мероприятий, организации тушения лесных пожаров; 

· принимает, в пределах полномочий и предоставленных прав, меры по предупреждению пользований лесным фондом, не указанных в разрешительных документах или осуществляемых без них, а так же иныхв нарушений действующего законодательства; 

· в случае обнаружения нарушений реализации лесохозяйственного регламента, а также иных нарушений действующего законодательства, лесничий обращается в правоохранительные органы исполнительной власти, в рамках их компетенции, в отношении лиц, в чьих действиях (бездействиях), обнаружены соответствующие нарушения; 

· производит осмотр лесосеки, проверку соответствия ее расположения и характеристику, указанные в соответствующем договоре на использование лесного участка, а также на соответствие технологии проведения лесозаготовительных работ технологической карте; 

- участковый лесничий несет персональную ответственность за неправильно принятое решение, неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей в пределах своих полномочий, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Пермского края;

· несет ответственность за отвод лесосек, оформление материалов отвода и таксации лесосек. 

Таким образом, лицо №, занимая должность участкового лесничего ГКУ «Колвинское лесничество», являлся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти. В соответствии со статьёй 96 Лесного кодекса Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Порядком деятельности лесничих на территории Пермского края, Уставом ГКУ «Колвинское лесничество» лицо № был уполномочен осуществлять федеральный государственный лесной надзор. Также лицо № был наделенраспорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости - правом принимать юридически значимые решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, влекущие определенные юридические последствия, а также выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении, заключающиеся в руководстве подчиненными ему сотрудниками участкового лесничества, организации их работы, поддержании дисциплины, осуществлении учета и контроля за материальными ценностями в руководимом им подразделении.

Во исполнение своего преступного умысла, лицо №, заведомо осознавая незаконный характер своих действий по созданию и руководству устойчивой организованной группой, направленных на систематическое совершение противоправных деяний, а именно - незаконных рубок лесных насаждений (деревьев), обладая организаторскими способностями, с целью наиболее эффективной и непрерывной деятельности создаваемой организованной группы, подыскивая соучастников организованной импреступной группы, предварительно проверив и изучив личности своих подчиненных изчисла сотрудников ГКУ «Колвинское лесничество», длительное время работающих в учреждении, заслуживших доверие, имеющих определенные навыки работы и знающие специфику работы в лесных массивах, обладающих необходимыми должностными полномочиями, лиц, находящихся в его прямом подчинении, имевших склонность к совершению преступных действий, анализируя их готовность по своим моральным и другим человеческим качествам к совершению из корыстных и иных личных побуждений преступных действий различного характера, умело применяя средства и методы влияния на людей, заинтересовав их возможностью быстрого обогащения, материальным и иным вознаграждением, используя свое служебное положение, привлек в состав организованной группы для участия в совершении преступлений:

- участкового лесничего ГКУ «Колвинскоелесничество» Ныробского участкового лесничества лицо №,которому лицо № как организатор преступной группы, в нарушение требований статей 29, 30, 77 Лесного кодекса Российской Федерации; Правил заготовки древесины утвержденных Приказом Федерального агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от 01.08.2011 № 337,законаПермского края №80-ПК от 30.07.2007 «Об установлении порядка и нормативов заготовки гражданами древесины для собственных нужд на территории Пермского края», постановления Правительства Пермского края от 23.04.2012 № 229-п «Об утверждении порядка заключения договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан на территории Пермского края», и иных нормативно-правовых актов, отвел преступную роль, заключающуюся в оформлении фиктивных документов, являющихся формальнымоснованием для рубки древесины, а именно, поручилподготавливать необходимую техническую документацию, фиктивные договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, в целях конспирации незаконной деятельности, осуществлять формальное заключение договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд с гражданами с указанием в них заведомо ложных сведений о целях (отопление,возведение строений и их ремонта и иные собственные нужды); формально производить отвод и таксацию лесосек для собственных нужд граждан, без натурного участия, используя материалы лесоустройства, не проводить осмотр лесосек по окончанию заготовки древесины, формально вносить отметки в договор купли-продажи о соответствии объема заготовленной древесины; не производить после завершения работ по заготовке древесины проверку в целях сокрытия преступлений, обеспечивать не выявление нарушений лесного законодательства в процессе и после заготовки древесины на лесных участках;

- механика ГКУ «Колвинское лесничество» лицо №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены отдельное производство, которому лицо №, как организатор преступной группы отвел преступную роль, заключающуюся в подыскании граждан, не имеющих намерений получить древесину на льготных условиях для собственных нужд для целей отопления, возведения строений и их ремонта и иных собственных нужд, готовых за материальное вознаграждение формально участвовать в заключении фиктивных договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд с указанием в них заведомо ложных сведений о цели (отопление, возведение строений и их ремонта и иные собственные нужды); получение за материальное вознаграждение заявлений от граждан, сбор необходимой для составления и заключения фиктивных договоров документации (копии паспортов, ИНН); по получению от предпринимателей денежных средств за заготовленную древесину и передачу их лицу №;

- соучредителя ООО «Колва» лица №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, которому лицо №, как организатор преступной группы отвел преступную роль, заключающуюся в подыскании граждан, не имеющих намерений получить древесину на льготных условиях для целей отопления, возведения строений и их ремонта и иных собственных нужд, готовых за материальное вознаграждение формально участвовать в заключении фиктивных договоров купли-продажи лесныхнасаждений для собственных нужд; получение за материальное вознаграждение заявлений от граждан, сбор необходимой для составления и заключения договоров документации (копии паспортов, ИНН). Контроль и учет незаконно заготовленной древесины привлеченными предпринимателями, получение отпредпринимателей денежных средств за заготовленную древесину и передачу их лицу №;

- индивидуального предпринимателя лица №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, имеющего в распоряжении наёмных рабочих, инструмент, бензопилы для производства заготовки древесины, большегрузный автотранспорт повышенной проходимости для вывоза заготовленной древесины, трактора и иную технику для перевозки рабочих, территории для хранения древесины и цеха обработки древесины, которому лицо №, как организатор преступной группы отвел роль, заключающуюся в незаконной рубке, и переработке древесины. Лицо №, заведомо зная и осознавая, что заключенные договоры купли-продажи это прикрытие преступной деятельности при заготовке древесины, не принимая во внимание объемы древесины, указанные в договорах, должен был непосредственно заготавливать наибольшее количество древесины без всяких правовых оснований в лесных участках, в которых члены преступной группы из числа сотрудников ГКУ «Колвинское лесничество» создали посредством фиктивно заключенных договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан прикрытие незаконной деятельности; 

ФИО1, имеющего в распоряжении наёмных рабочих, инструмент, бензопилы для производства заготовки древесины, трактора и иную технику для перевозки рабочих, которому лицо №, как организатор преступной группы отвел преступную роль, заключающуюся в подыскании граждан, готовых за материальное вознаграждение формально участвовать в заключении фиктивных договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд; скупку заявлений от граждан, сбор необходимой для составления и заключения договоров документации (копии паспортов, ИНН), обязанности по незаконной рубке древесины. ФИО1,заведомо зная и осознавая, что заключенные договоры купли-продажи этоприкрытие преступной деятельности при заготовке древесины,не принимая во внимание объемы древесины, указанные в договорах, должен был непосредственно заготавливать наибольшее количество древесины без всяких правовых оснований в лесных участках, в которых сотрудники ГКУ «Колвинскоелесничество» создали посредством фиктивно заключенных договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан прикрытиенезаконной деятельности;

- лица №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, имеющего в распоряжении наёмных рабочих, инструмент, бензопилы для производства заготовки древесины, которому лицо №, как организатор преступной группы отвел преступную роль, заключающуюся в незаконной рубке древесины, лицо №, заведомо зная иосознавая, что заключенные договоры купли-продажи это прикрытие преступной деятельности при заготовке древесины, не принимая во внимание объемыдревесины, указанные в договорах, должен был непосредственно заготавливать наибольшее количество древесины без всяких правовых оснований в лесных участках, в которых сотрудники ГКУ «Колвинскоелесничество» создали посредством фиктивно заключенных договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан прикрытие незаконной деятельности.

Лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, ФИО1 и лицо №, преследуя свои корыстные и иные личные интересы, с целью незаконного обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность указанных действий, зная лицо № как человека,обладающего в силу занимаемой должности государственного служащего определенным авторитетом в 

<

адрес>, уважая его авторитет, самоуверенность и инициативность, преклоняясь перед его организаторскими качествами, находясь на территории Чердынского района Пермского края, в вышеуказанный период, добровольно вошли в состав организованной группы и стали ее активными членами, для осуществления преступной деятельности в соответствии с ее целями, признавлицо №своим руководителем и лидером.

Лицо №, получив согласие на участие в совершении преступлений от лица №, лица №, лица №, лица №, ФИО1 и лица №, будучи инициатором создания организованной преступной группы, довел до сведения участников группы свою роль как организатора преступной группы, пояснив им, что преступления будут совершаться по его непосредственному указанию, им же будут решаться возникающие в ходе преступной деятельности вопросы, в том числе с использованием им своего служебного положения, и распределение полученных от совершения преступлений денежных средств, определил каждому роль их участия в организованной группе. Лицо №, являясьорганизатором, осуществлял руководство и общее планирование преступной деятельности.

Для достижения целей и задач организованной группы лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, ФИО1 и лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ выполняли возложенные на них лицом № функции, а именно приобретали у населения за вознаграждение заявления и доверенности на заключение фиктивных договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, подготавливали необходимую техническую документацию,формальнозаключали договоры купли-продажи, содержащие заведомо ложные сведения о целях получения древесины (отопление, возведение строений и их ремонта и иные собственные нужды), заготавливали древесину в лесных участках, создавали условия выполнения общего преступного умысла, непосредственно участвовали в совершении преступлений.

В соответствии с разработанной лицом №схемой совершения преступлений, организованная группа действовала следующим образом:

Лицо №, используя своё служебное положение как непосредственно, так и оказывая влияние исходя из значимости и авторитета занимаемой им должности на членов преступной группы и других лиц из числа сотрудников ГКУ «Колвинскоелесничество», не посвященных в преступный замысел членов группы, в целях совершения экологических преступлений, спланировав совершение преступления, доводил до участников организованной группы сведения о месте и времени совершения преступления, распределяя между участниками организованной группы их роли, используя должностное положение, выбирал лично либо поручал членам преступной группы подыскать лесной участок, в котором возможно свершение незаконной рубки, сообщал лицу №, ФИО1 и лицу № о необходимости производства работ по заготовке древесины в подобранном по его указанию лесном участке,после чего давал указание лицу №, лицу № на подыскание граждани приобретение у них за вознаграждение заявлений, доверенностей назаключение фиктивных договоров купли-продажи лесных насаждений длясобственных нужд, с целью конспирации и создания законного вида производимых работ. Лицо №, лицо №,выполняя указания организатора преступной группы лица №, подыскивали и приобретали у граждан указанные заявления, доверенности на денежные средства, специально выделенные для этих целей лицом №. Полученные доверенности и заявления от имени граждан, не имеющих в действительности намерений на законную реализацию своих прав на приобретение древесины для личных нужд, Лицо №, лицо № предавали лицу № для непосредственного оформления документов прикрытия, легализации незаконной деятельности - составления фиктивных договоров купли-продажи лесных насаждений для личных нужд, содержащихзаведомо ложные сведения с указанием фиктивной цели (отопление, возведение строений их ремонта и иных собственных нужд), заведомо зная, что граждане не имеют в действительности намерений на приобретение лесных насажденийдля выполнения чётко установленных условий договора купли-продажи, а именно целевого использования лесных насаждений. Лицо №, используясвое служебное положение участкового лесничего ГКУ«Колвинское лесничество», выполняя указания организатора преступной группы и своего непосредственного начальника лица №, обеспечивая эффективностьпреступной деятельности, вопреки действующему законодательству и принципам государственной гражданской службы Российской Федерации, оформлял все необходимые для конспирации и сокрытия преступлений документы, договоры купли-продажи, содержащие заведомо ложные сведения с указанием фиктивной цели (отопление, возведение строений их ремонта и иных собственных нужд), заведомо зная, что граждане не имеют в действительности намерений на приобретение лесных насаждений для выполнения чётко установленных условий договора купли-продажи, а именно целевого использования лесных насаждений. После определения лицом № лесных участков, на которых планировалась незаконная рубка деревьев, и подготовки лицом №необходимых документов, дающих разрешение на начало работ, лицо №, ФИО1 и лицо № направляли своих наёмных рабочих и технику в лесные участки, где производилась незаконная вырубка древесины, а после чего вывоз, переработка и сбыт.

Созданная под руководством лица № организованная группа характеризовалась:

· устойчивостью, выразившейся в длительности существования группы, деятельность которой продолжалась на протяжении не менее 1 года, объединением участников единой целью, для достижения которой она была создана; 

· незаконным извлечением максимальной выгоды и обогащением ееучастников при неоднократном систематическом совершении сериинезаконных рубок лесных насаждений (деревьев) под видом заготовки древесины по договорам купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, в связи с чем сознание и воля каждого из них охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деянию другого участника группы; 

· сплоченностью и организованностью, которые выражались в виде установления прочных взаимозависимых, взаимообусловленных отношений между участниками организованной группы, совершения совместных преступлений, отстаиванием общих интересов, наличием определенных правил поведения внутри преступной группы, строгой дисциплиной и субординацией при совершении преступления, стабильностью и постоянством состава, длительным периодом совершения преступления - с ДД.ММ.ГГГГ 

· наличием у создателя и руководителя организованной группы и ее участников общего умысла на совершение тяжких преступлений, а также осознание ими общих целей функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней, в их объединении и профессионализме; 

· предварительным согласованием деятельности, посколькукаждыйучастник организованной группы, осознавая свою принадлежность к ней, принимал на себя обязательства по выполнению ее задач и непосредственно совершал действия в соответствии с распределенными ролями, отражающие характер деятельности преступной группы; 

· организованностью, подтверждающейся внутренней упорядоченностью, согласованностью, отлаженностью действий, взаимодействием участников преступной группы, единым планированием преступной деятельности на длительный срок; 

· наличием единого руководителя, осуществляющего организационные и управленческие функции в отношении организованной группы и ее участников; 

· четким распределением ролей при совершении преступления между участниками организованной группы и закреплением за ними определенных функций, в результате чего при систематическом совершении преступных действий участники группы действовали слаженно и организованно; 

· заменой личных отношений на деловые, основанные на совместном совершении преступлений; выработкой ценностно-нормативной ориентации: все участники преступной группы подчинялись общим правилам поведения, что позволяло им действовать быстро и слаженно; 

· дерзким характером каждого участника организованной группы, уверенностью в своей безнаказанности и в неспособности правоохранительных органов выявить, а также пресечь преступную деятельность группы; 

· высоким уровнем организованности и распределением ролей: группа имела иерархическое строение, роль руководителя в группе выполняллицо №; предварительной договоренностью до начала выполнения объективной стороны преступления; конкретными действиями каждого соучастника; определением способов оптимального осуществления преступного замысла; согласованностью действий членов организованной группы и распределением ролей при совершении преступлений; 

· планированием и тщательной подготовкой преступлений, которая выражалась в заблаговременном подыскании лесных участков, в которых возможно проведение работ по заготовке древесины под видом заготовки древесины по договорам купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, подыскание граждан и скупка у них заявлений, доверенностей на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, оформление документов прикрытия, легализации незаконной деятельности - составления фиктивных договоров купли-продажи лесныхнасаждений для личных нужд, непосредственная заготовка древесины; 

· строгой дисциплиной, для поддержания которой лицо № использовал как свой личный авторитет, так и служебное положение директораГКУ «Колвинское лесничество», а также материальную зависимость от него участников организованной им группы; 

· конспирацией, которая выражалась в том, что преступления совершались под видом заготовки древесины по договорам купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, содержащих заведомо ложные сведения с указанием фиктивной цели (отопление, возведение строений их ремонта и иных собственных нужд). 

Участников организованной группы объединяла единая корыстная цель, так как каждый из них понимал, что в составе организованной группы совершает взаимосвязанные между собой действия, направленные на незаконную рубку древесины и получение выгоды.

Лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, ФИО1 и лицо № достоверно знали, что планируемая деятельность будет носить незаконный характер, так как планировалось совершение незаконных рубок древесины под видом заготовки древесины по договорам купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд.

Таким образом, в период ДД.ММ.ГГГГ структура организованной группы для совершения планируемых лицом № преступлений полностью была сформирована. Лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, ФИО1 и лицо №, осуществляя свои преступные замыслы, согласно разработанному плану и распределенным ролям, в период ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> совершили ряд тяжких умышленных преступлений - незаконные рубки древесины под видом заготовки древесины по договорам купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд. В результате незаконных рубок деревьев Российской Федерации в лице ГКУ «Чердынское лесничество», был причинен материальный ущерб на общую сумму 57 506 841 рубль.

В один из дней в период времени ДД.ММ.ГГГГ, лицо №, лицо № и ФИО1 в составе организованной группы, преследуя корыстные цели, направленные на незаконное обогащение, не имея документов, разрешающих производство рубки лесных насаждений, отнесенных к эксплуатационным лесам, в выделах № Ныробского участкового лесничества ГКУ «Колвинское лесничество», в нарушение статьи 29 Лесного кодекса Российской Федерации решили совершить незаконную рубку деревьев под видом заготовки древесины по договорам купли-продажи гражданами лесных насаждений для собственных нужд.

Для реализации совместного преступного умысла, лицо №, действуя как руководитель организованной преступной группы, согласно, ранее разработанного плана, используя свое служебное положение должностного лица - директора ГКУ «Колвинское лесничество», из корыстных побуждений, имея умысел на совершение незаконной рубки лесных насаждений, в целях получения материальной выгоды, осознавая противоправность своих действий, дал указания:

- участковому лесничему ГКУ «Колвинское лесничество» Ныробского участкового лесничества лицу № подыскать место совершения незаконной рубки лесных насаждений (деревьев); в целях конспирации обеспечивающей легальное прикрытие незаконной деятельности и сокрытия следов преступления подготовить необходимую техническую документацию, предусмотренную порядком заключения гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд; осуществить формальное заключение договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд с гражданами, не имеющими в действительности намерений на приобретение лесных насаждений для выполнения чётко установленных условий договора купли-продажи, а именно целевого использования лесных насаждений, содержащих заведомо ложные сведения с указанием фиктивной цели (отопление, возведение строений их ремонта и иных собственных нужд); формально произвести отвод и таксацию лесосек для собственных нужд граждан;

- ФИО1 подыскать граждан, не имеющих намерений получения от государства древесины на льготных условиях для целей отопления, возведения строений и их ремонта и иных собственных нужд, готовых за материальное вознаграждение формально участвовать в заключении фиктивных договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, не имеющих в действительности намерений на приобретение лесных насаждений для выполнения чётко установленных условий договора купли-продажи, а именно целевого использования лесных насаждений; получить за материальное вознаграждение заявления от граждан; собрать необходимые для составления и заключения договоров документы (копии паспортов, ИНН) и предоставить их лицу №; непосредственно осуществлять работы по незаконной рубке древесины, при этом, заведомо зная и осознавая, что заключенные договоры купли-продажи это прикрытие преступной деятельности при заготовке древесины, не принимая во внимание объемы древесины, указанные в договорах, заготавливать наибольшее количество древесины без всяких правовых оснований.

Лицо №, находясь в Чердынском районе Пермского края, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою преступную роль и указания организатора преступной группы лица №, используя свое служебное положение должностного лица, подыскал в выделах № Ныробского участкового лесничества ГКУ «Колвинское лесничество» лесной участок, в котором в соответствии с лесотехнической документацией, таксационным описанием, материалами лесоустройства разрешено использование лесов для предоставления населению по договорам купли-продажи.

ФИО1, выполняя свою преступную роль и указания организатора преступной группы лица № в один из дней в период времени ДД.ММ.ГГГГ, подыскал ФИО5, ФИО6, ФИО12 и ФИО7, которые не имели намерений на получение древесины для отопления, строительства и ремонта, получил у последних за материальное вознаграждение заявления на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, получил копии необходимых длясоставления и заключения договоров документов и предоставил их лицу №.

Лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, по полученным от ФИО1 заявлениям и документам формально составил и в последствии заключил фиктивные договоры купли-продажи лесных насаждений №№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № отДД.ММ.ГГГГ, содержащие заведомо ложные сведения с указанием фиктивной цели - строительство надворных построек, фактически обеспечивающее легальное прикрытие непосредственной незаконной рубки древесины ФИО1 и сокрытие следов преступления. Согласно фиктивным договорам в выделах № Ныробского участкового лесничества ГКУ «Колвинское лесничество» ФИО5 и ФИО7 были предоставлены лесные насаждения в количестве 50 м3 каждому. ФИО8 и ФИО12 были предоставлены лесные насаждения в количестве 51 м3каждому, для заготовки древесины в соответствии со статьёй 30 Лесного Кодекса Российской Федерации. При этом, граждане не имели в действительности намерений на приобретение лесных насаждений и выполнения чётко установленных условий договора купли-продажи, а именно целевого использования лесных насаждений.

ФИО1, находясь в 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел, выполняя свою преступную роль, в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, используя имеющихся в его распоряжении наёмных рабочих ФИО9, ФИО10, ФИО11 и ФИО12, не подозревающих о преступных намерениях лица №, лица № и ФИО1, предоставив рабочим инструмент, бензопилы для производства заготовки древесины, большегрузный автотранспорт повышенной проходимости для вывоза заготовленной древесины, трактора и иную технику для перевозки рабочих, прибыл с ними в лесной участок в выделах № Ныробского участкового лесничества ГКУ «Колвинское лесничество», где, используя наёмных рабочих, не подозревающих о незаконном характере деятельности, осуществляя руководство ими,не имея соответствующего разрешения, осознавая противоправный характер совершаемых действий, действуя согласно совместному преступному плану с лицом №, лицом №, путем отделения стволовой части деревьев от корневой системы, произвел незаконную рубку лесных насаждений -1585 сырорастущих деревьев породы «Ель», «Сосна», «Пихта», «Кедр»,«Берёза» и «Осина», из них:породы «Ель» 1038 деревьев общим объемом 440,97 м3, породы «Кедр» 3 дерева объемом 4,16 м3, породы «Пихта» 63 дерева объемом 10,48 м3, породы «Береза» 73 дерева объемом 21,06м3, породы «Осина» 54 дерева объемом 10,25м3, породы «Сосна» 354 дерева объемом 234,18м3. 

Объём незаконно срубленных деревьев по фиктивно составленным договорам купли-продажи лесных насаждений №№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ 202 м3. Объём незаконно срубленных деревьев, сверх объема, предусмотренного договорами купли-продажи, составил 519,1 м3.Таким образом, общий объём незаконно срубленных деревьев в выделах № Ныробского участкового лесничества ГКУ«Колвинскоелесничество» составил 721,1 м3.

При этом наёмные рабочие ФИО9, ФИО10, ФИО11 и ФИО12, действуя по указанию ФИО1, не подозревая о преступных намерениях лица №, лица № и ФИО1, фактически в нарушение требований статей 29, 30, 77 Лесного кодекса Российской Федерации; Правил заготовки древесины утвержденных Приказом Федерального агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от ДД.ММ.ГГГГ №, выбирали деревья и, используя бензопилу, спиливали их путем отделения стволовой части деревьев от корневой системы до степени прекращения роста, обрубали со спиленных деревьев сучья и ветки при помощи бензопил и горюче-смазочных материалов, принадлежащих ФИО1, распиливали их на сортимент. Затем ФИО1, используя имеющийся в распоряжении большегрузный автотранспорт, вывез незаконно срубленные деревья с места совершения преступления.

Продолжая свои преступные действия, реализуя общий с лицом № и лицом № преступный умысел, действуя в составе организованной группы, ФИО1 умышленно в нарушение требований статей 29, 30, 77 Лесного кодекса Российской Федерации; Правил заготовки древесины утвержденных Приказом Федерального агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от 01.08.2011 № 337, организовал сбыт незаконно срубленной древесины и получение организатором преступной группы лицом № материальной и иной выгоды от совершенного преступления. Лицо №, выполняя роль организатора преступной группы, распределил полученную материальную и иную выгоду среди участников организованной преступной группы.

В результате незаконной рубки деревьев, совершенной лицом №, лицом № и ФИО1 в составеорганизованной группы, Российской Федерации в лице ГКУ «Чердынскоелесничество», согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 310 от 22.05.2007 «О ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности», Постановления Правительства Российской Федерации № 947 от 17.09.2014 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу площадилесного участка, находящегося в Федеральной собственности», Постановления Правительства Российской Федерации № 273 от 08.05.2007 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 806, от 11.10.2014 №1038, с изменениями, внесенными ПостановлениемКонституционного Суда Российской Федерации от 02.06.2015), был причинен материальный ущерб в сумме 4 490 201 рублей, что является особо крупным размером.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 260 УК Российской Федерации - незаконную рубку лесных насаждений, совершенную в особо крупном размере, организованной группой. 

В один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, лицо №, лицо №, лицо №, ФИО1 и лицо № в составе организованной группы, преследуя корыстные цели, направленные нанезаконное обогащение, не имея документов разрешающих производство рубки лесных насаждений, отнесенных к эксплуатационным лесам, в выделе № Ныробского участкового лесничества ГКУ «Колвинское лесничество», в нарушение статьи 29 Лесного кодекса Российской Федерации решили совершить незаконную рубку деревьев под видомзаготовки древесины по договорам купли-продажи гражданами лесных насаждений для собственных нужд.

Для реализации совместного преступного умысла лицо №,действуя, как руководитель организованной преступной группы, согласно, ранее разработанного плана, используя свое служебное положение должностного лица - директора ГКУ «Колвинское лесничество», из корыстных побуждений, имея умысел на совершение незаконной рубки лесных насаждений, в целях получения материальной выгоды, осознавая противоправность своих действий, дал указания:

· участковому лесничему ГКУ «Колвинское лесничество» Ныробскогоучасткового лесничества лицу №подыскать место совершения незаконной рубки лесных насаждений (деревьев); в целях конспирации обеспечивающей легальное прикрытие незаконной деятельности и сокрытие следов преступления подготовить необходимую техническую документацию, предусмотренную порядком заключения гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд; осуществить формальное заключение договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд с гражданами, не имеющими в действительности намерений на приобретение лесных насаждений для выполнения чётко установленных условий договора купли-продажи, а именно целевого использования лесных насаждений, содержащих заведомо ложные сведения с указанием фиктивной цели (отопление, возведение строений их ремонта и иных собственных нужд); формально произвести отвод и таксацию лесосек для собственных нужд граждан; 

· соучредителю ООО «Колва» лицу № подыскать граждан, неимеющих намерений получения от государства древесины на льготных условиях для целей отопления, возведения строений и их ремонта и иных собственных нужд, готовых за материальное вознаграждение формально участвовать в заключениидоговоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд; получить за материальное вознаграждение заявления от граждан; собрать необходимые для составления и заключения договоров документации (копии паспортов, ИНН) и предоставлять их лицу №;обеспечить контроль и учет незаконно заготовленной древесины привлеченными предпринимателями и получить от предпринимателей денежные средств за заготовленную древесину; 

· ФИО1 и лицу № непосредственно осуществлять работы по незаконной рубке древесины, при этом, заведомо зная и осознавая, что заключенные договоры купли-продажи это прикрытие преступной деятельности при заготовке древесины, не принимая во внимание объемы древесины, указанные в договорах, заготавливать наибольшее количество древесины без всяких правовых оснований. 

Лицо №, выполняя свою преступную роль и указания организаторапреступной группы лица №, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, подыскал ФИО13,ФИО43 ФИО45 ФИО15,ФИО16, ФИО17, ФИО18,ФИО46 ФИО19, ФИО47 ФИО20, ФИО48 ФИО21, ФИО22,ФИО23ФИО49ФИО24,ФИО50 ФИО25, ФИО26, ФИО27,ФИО51 ФИО28, ФИО29, ФИО30 и ФИО31, которые не имели намерений на получение древесины для целей отопления, возведения строений и их ремонта и иных собственных нужд, получил у последних за материальное вознаграждение доверенности и заявления на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, получил копии необходимых для составления и заключения договоров документов и предоставил их лицу №.

Лицо №, находясь в 

<

адрес>, в период времени ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою преступную роль и указания организатора преступной группы лица №, используя свое служебное положение должностного лица, подыскал в выделе № Ныробскогоучасткового лесничества ГКУ «Колвииское лесничество» лесные участки, в которых в соответствии с лесотехнической документацией, таксационным описанием, материалами лесоустройства разрешено использование лесов для предоставления населению по договорам купли-продажи.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, лицо № по полученным от лица № заявлениям и документам формально составил и в последствии заключил фиктивные договорыкупли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ,№ ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,№ отДД.ММ.ГГГГ,№ ДД.ММ.ГГГГ. Согласно формальнозаключенных договоров в выделе № Ныробского участкового лесничества ГКУ «Колвинское лесничество» ФИО13, ФИО32, ФИО33, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО52 ФИО18, ФИО34, ФИО19, ФИО35, ФИО56ФИО36, ФИО57ФИО21,ФИО22, ФИО58 ФИО26,ФИО37, ФИО59 были предоставлены лесные насаждения в количестве 50 м3 каждому, для заготовки древесины в соответствии со статьей 30 Лесного Кодекса РоссийскойФедерации, содержащие заведомо ложные сведения с указанием фиктивной цели - строительство надворных построек. ФИО38 были предоставлены лесные насаждения в количестве 90 м3 для заготовки древесины в соответствии со статьёй 30 Лесного Кодекса Российской Федерации, содержащие заведомо ложные сведения с указанием фиктивной цели - строительство надворных построек 50 м3, текущий ремонт и реконструкция жилого дома и надворных построек - 20 м3, отопление жилого дома и надворных построек - 20 м3. В выделе № Ныробского участкового лесничества ГКУ «Колвинское лесничество» ФИО28 и ФИО31 были предоставлены лесные насаждения в количестве 50 м3каждому, для заготовки древесины, содержащие заведомо ложные сведения с указанием фиктивной пели - строительство надворных построек. ФИО29 были предоставлены лесные насаждения в количестве 80 м3, для заготовки древесины, содержащие заведомо ложные сведения с указанием фиктивной цели - строительство надворных построек 50 м3, капитальный ремонт и реконструкция жилого дома - 30 м3. ФИО30 были предоставлены лесные насаждения в количестве 47 м3, для заготовки древесины, содержащие заведомо ложные сведения с указанием, фиктивной цели - строительство надворных построек. Фактически фиктивные договоры обеспечивали легальное прикрытие непосредственной незаконной рубки древесины ФИО1 и лицом №и сокрытие следов преступления. При этом граждане не имели в действительности намерений на приобретение лесных насаждений и выполнения чётко установленных условий договора купли-продажи, а именно целевого использования лесных насаждений.

ФИО1 и лицо №, находясь в 

<

адрес>, реализуя совместный с лицом №, лицом № и лицом №, преступный умысел, выполняя свои преступные роли, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, используя имеющихся в их распоряжении наёмных рабочих ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО39 и ФИО60 (наёмные рабочие ФИО1), ФИО40 и иных не установленных в ходе следствия лиц, не подозревающих о преступных намерениях лица №, лица №, лица №, ФИО1 и лица №, предоставив рабочим инструмент, бензопилы для производства незаконной рубки древесины, большегрузный автотранспорт повышенной проходимости для вывоза заготовленной древесины, трактора и иную технику для перевозки рабочих, прибылис ними в лесные участки в выделе № Ныробскогоучасткового лесничества ГКУ «Колвинское лесничество», где, используя наёмных рабочих, не подозревающих о незаконном характере деятельности, осуществляя руководство ими, не имея соответствующего разрешения, осознавая противоправный характер совершаемых действий, действуя согласно совместному преступному плану с лицом №, лицом № и лицом №, путем отделения стволовой части деревьев от корневой системы, произвели незаконную рубку лесных насаждений: в выделе 15 квартала 89: - 5714 сырорастущихдеревьев породы «Ель», «Сосна» и «Берёза», из них:породы «Ель»5614 деревьевобъемом 2 539,82 м3, породы «Берёза» 99 деревьев объемом 9,32 м3, породы «Ель» 1 дерево объемом 0,88 м3;

в выделе 17 квартала 88: - 727 сырорастущих деревьев породы «Сосна» и «Берёза» из них:породы «Сосна» 702 дерева объемом 412,31 м3, породы «Береза» 25 деревьев объемом 3,60 м3.

Объём незаконно срубленных деревьев по фиктивно составленным договорам купли-продажи лесных насаждений №№ от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № отДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,№ отДД.ММ.ГГГГ,№ ДД.ММ.ГГГГ 1717м3.Объём незаконносрубленных деревьев, сверх объема, предусмотренного договорами купли-продажи, составил 1248,93 м3. Таким образом, общий объём незаконно срубленных деревьев в выделе 15 квартала 89 и выделе 17 квартала 88 лесов Ныробскогоучасткового лесничества ГКУ «Колвинскоелесничество» составил 2965,93 м3.

При этом, наёмные рабочие ФИО9, ФИО10, ФИО11 иФИО12 (наёмные рабочие ФИО1), ФИО41 и иные неустановленные в ходе следствия лица, действуя по указанию ФИО1 и лица №, не подозревая о преступных намерениях лица №, лица №, лица №, ФИО1 и лица №, фактически в нарушениетребований статей 29,30, 77 Лесного кодекса Российской Федерации; Правил заготовки древесины утвержденных Приказом Федерального агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от ДД.ММ.ГГГГ №, выбирали деревья ииспользуя бензопилы спиливали их путем отделения стволовой части деревьев от корневой системы до степени прекращения роста, обрубали со спиленных деревьев сучья и ветки при помощи бензопил и горюче-смазочных материалов,принадлежащих ФИО1 и лицу №, распиливали их на сортимент. Затем ФИО1 и лицо №, используя имеющийся враспоряжении наемный большегрузный автотранспорт, вывезли незаконно срубленные деревья с места совершения преступления.

Продолжая свои преступные действия, реализуя общий преступныйумысел, действуя в составе организованной группы, лицо №, лицо № и лицо № умышленно в нарушение требований статей 29, 30, 77 Лесного кодекса Российской Федерации; Правил заготовки древесины утвержденных Приказом Федерального агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от 01.08.2011 № 337, организовали сбыт незаконносрубленной древесины и получение организатором преступной группылицом №материальной выгоды от совершенного преступления.Лицо №, выполняя роль организатора преступной группы, распределил полученную материальную и иную выгоду среди участниковорганизованной преступной группы.

В результате незаконной рубки деревьев, совершенной лицом №, лицом №, лицом №, ФИО1 и лицом №в составе организованной группы, Российской Федерации влице ГКУ «Чердынское лесничество», согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 310 от 22.05.2007 «О ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности», Постановления Правительства Российской Федерации № 947 от 17.09.2014 «О коэффициентах к ставкамплаты за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности», Постановления Правительства Российской Федерации № 273 от 08.05.2007 «Об исчисления размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерацииот 26.11.2007 № 806, от 11.10.2014 № 1038, с изменениями, внесенными Постановлением Конституционного Суда Российской Федерации от 02.06.2015), был причинен материальный ущерб в сумме 21 100 339 рублей, что является особо крупным размером.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 260 УК Российской Федерации - незаконную рубку лесных насаждений, совершенную в особо крупном размере, организованной группой. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил, что предъявленное обвинение ему понятно, он полностью согласен с данным обвинением. Суду дал показания по существу предъявленного обвинения об обстоятельствах совершения им преступлений, связанных с незаконной рубкой лесных насаждений, а также о лицах, с которыми он совершил преступления.

Суду подтвердилсвои показания на следствии о том, что он знаком с лицом №, который собирал заготовителей у себя в кабинете в лесничестве, при этом давал указания кому на каких делянках работать. Лицо № составлял фиктивные договоры купли-продажи, а лицо № их подписывал. По указанию лица № ему отводили делянку, где он незаконно заготавливал древесину. Потом его отправили на делянку в квартал №. В содеянном он раскаивается, вину признает полностью.

Кроме того, ФИО1 дал показания о том, что он выполнил досудебное соглашение со следствием, а именно, дал полные признательные показания по существу дела, чем изобличил себя и иных лиц(лицо №, лицо № и лицо №) в совершении преступных действий. Также подтвердил суду ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Указал, что досудебное соглашение заключено по его инициативе и его ходатайству, и данное ходатайство было заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого и государственный обвинитель выразили согласие с применением особого порядка принятия судебного решения.

Кроме того, государственный обвинитель подтвердил суду активное содействие ФИО1 следствию в расследовании преступлений и изобличении членов организованной группы в совершении преступлений, и при этом достоверными сведениями об обстоятельствах совершения этими лицами преступлений, до показаний ФИО1, следствие не располагало. Также государственный обвинитель разъяснил, в чем именно оно выразилось, а именно: ФИО1 были даны полные и признательные показания о совершении им незаконной рубки деревьев; а также в своих показаниях он изобличил должностных лиц ГКУ «Колвинское лесничество», принимавших участие в совершении преступлений, лиц на которых оформлялись фиктивные договоры купли-продажи лесных насаждений. В ходе следствия по уголовному делу установлено, что указанные показания ФИО1 являются правдивыми, соответствуют установленным в ходе следствия обстоятельствам, в том числе показаниям свидетелей, другим доказательствам. Показания ФИО1 в совокупности с другими доказательствами позволили следственным путем установить все обстоятельства совершения преступлений, тем самым существенно повлияли на объем доказательственной базы по уголовным делам.

Защитник также подтвердил суду соблюдение всех требований ст. 317.3 УПК Российской Федерации при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с ФИО1

Суд удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а именно, тот изобличил себя и иных лиц (лицо №, лицо № и лицо №), считает, что все условия, при которых допускается применение особого порядка проведения судебного заседания при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренные статьями 317.1 - 317.6 УПК Российской Федерации соблюдены, и имеются достаточные основания для проведения такого порядка рассмотрения уголовного дела. 

Обвинение, которое подсудимый признал полностью, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу и изложенными в обвинительном заключении. 

Угроза личной безопасности ФИО1, его близким родственникам, родственникам и близким лицам в результате сотрудничества со стороной обвинения, отсутствует.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по факту незаконной рубки деревьев в выделах № Ныробского участкового лесничества ГКУ «Колвинское лесничество» - как незаконную рубку лесных насаждений, совершенную в особо крупном размере, организованной группой, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 260 УК Российской Федерации, по факту незаконной рубки деревьев в выделе № Ныробского участкового лесничества ГКУ «Колвинское лесничество» - как незаконную рубку лесных насаждений, совершенную в особо крупном размере, организованной группой,то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 260 УК Российской Федерации.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений, личность подсудимого, положительно характеризующегося,не судимого, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит, в том числе смягчающие его наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на условия его жизни.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации, суд признает: признание вины, раскаяние, явка с повинной,активное способствование раскрытию и расследованиюпреступлений, изобличение другихсоучастников преступления, частичное добровольное возмещение материального ущерба, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, ранее не судимого.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, их тяжесть и обстоятельства, данные о личности, суд,назначая наказание в виде лишения свободы, считает, что в данном случае этот вид наказания наиболее полно соответствует задаче исправления подсудимого и достижения целей наказания. При этом, с учетом всех обстоятельств дела, рассмотрения дела при соблюдении условий досудебного соглашения о сотрудничестве, учитывая материальное и семейное положениеподсудимого, суд считает применение дополнительного вида наказания в виде штрафа нецелесообразным. Однако, дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с заготовкой и переработкой древесины необходимо назначить.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации, то есть для изменения категории преступления на менее тяжкую, ст. 53.1 УК Российской Федерации, то есть для применения принудительных работ, как альтернативы лишения свободы, а также ст. 64 УК Российской Федерации, то есть для замены более мягким видом наказания, не усматривается. 

Вместе с тем, учитывая перечисленные выше смягчающие наказание обстоятельства в отсутствие отягчающих, поведение подсудимого после совершения преступления, суд считает возможным применить положения ст. 73 УК Российской Федерации, так как приходит к убеждению о том, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества с возложением на него таких обязанностей, которые будут способствовать его исправлению и предупреждению совершения им противоправных деяний.

Наказание при этом следует назначить с учетом требований ст. 317.7 УПК Российской Федерации.

Суд считает, что гражданский искобоснован и подлежит удовлетворению с учетом возмещенных сумм в размере 25 577 540 рублей.

Руководствуясь ст. 317.7 УПК Российской Федерации, 

п р и г о в о р и л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев без штрафа с лишением права заниматься деятельностью, связанной с заготовкой и переработкой древесины, на срок 2 года, за каждое преступление.

В силу ч. 3 ст. 69 УК Российской Федерации, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года без штрафа с лишением правазаниматься деятельностью, связанной с заготовкой и переработкой древесины, на срок 2 года 6 месяцев.

В силу ст. 73 УК Российской Федерациинаказаниев виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК Российской Федерации возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного; периодически являться для регистрации в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Дополнительное наказание в виде лишения правазаниматься деятельностью, связанной с заготовкой и переработкой древесины, исполнять самостоятельно.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета в счет возмещения материального ущерба 25 577 540 рублей.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Чердынский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В. Акладская